yönteminin Cehmiyye, Mu'tezile ve Şia gibi mezhepler tarafından benimsendiği ifade edilir.⁴⁴ Bu mezhepler sıfatları ispat etmede aşırılığı ifade eden teşbih ve teccîm görüşüne karşı çıkmak için bu yöntemi benimsemişlerdir.

Kaynaklarda sıfatların nefyi görüşünün ilk olarak Ca'd b. Dirhem (ö. 118/736) tarafından gündeme getirildiği, daha sonra öğrencisi ve Cehmiyye'nin kurucusu olan Cehm b. Safvan (ö. 128/745)'in ondan bu

³⁹ Aydın, "Haberî Sıfatları Anlama Yolları", I, 142.

⁴⁰ Eş'arî, *Makâlâtü'l-İslamiyyîn*, s. 132, 284; Şehristânî, *el-Milel*, I, 94; Hasan Mahmûd eş-Şâfî, *Kelâm'a Giriş*, çev. Süleyman Akkuş (İstanbul: Değişim Yayınları, 2009), s. 297.

⁴¹ eş-Şûrâ 42/11.

⁴² en-Nahl: 16/17; Meryem 19/65.

Haberî sıfatları müteşâbih ayetlerden sayan Mu'tezilî âlimler, muhkem kabul ettikleri "O'nun benzeri hiçbir şey yoktur..."⁵⁰ ayetini Allah'ı tenzih etmede kendilerine temel prensip kabul etmişler ve haberî sıfatları da bu ayet çerçevesinde te'vil etmişler, te'vili mümkün olmayanları da nefyetmişlerdir. Nitekim Kâdî Abdülcebâr (ö. 415/1025) konuyla ilgili olarak muhkemi, zahiri ile kastedilenle hükmedilen ayetler, müteşâbihi ise zâhirinden murad olunanın dışında aklî veya sem'î bir karineden hareketle başka bir anlam ile hükmetmek şeklinde tanımlamıştır. Müteşâbih ayetlerle murad edilenin bilinmesini sağlayan en önemli karinenin de muhkem ayetler olduğunu ifade etmiştir.⁵¹

Selefin Tefvîz ve Halefin Te'vîl Yöntemi: Ehl-i Sünnetin Konuya Yaklaşımı

Ehl-i Sünnet âlimleri Müslümanları sıfatlar konusunda takip edilen teşbih, teccîm, ta'tîl gibi ifrat ve tefride kaçan yaklaşımlardan kurtarma ve uzak tutma adına farklı çözüm yolları ve yaklaşımlar sergilemişlerdir. Mâtürîdî kelamcısı Nureddîn-es-Sâbûnî (ö. 580/1184) Ehl-i Sünnetin haberî sıfatları anlama konusunda takip ettiği yolun iki olduğunu belirtmiştir. Bunlardan birincisi daha selametli olan "selef" yolu, ikincisi ise daha sağlam ve kullanışlı olan "halef" yoludur.⁵⁴

a. Selefin Tefvîz Yöntemi (Ehl-i Hadis/Hanabile)

⁶² el-Fecr 89/22.

⁶³ Şehristânî, *el-Milel ve’n-Nihal*, I, 79.

itiraf, sükût, imsak, keff ve marifet ehlini teslim etmektir.⁶⁴ Bu yedi temel prensip müteşâbih ayetleri anlama konusunda selef akidesi ve yönteminin bir nevi özeti mahiyetindedir.

Selef yöntemi İslam düşünce tarihinde, Hasan Basri (ö. 110/728), Cafer Sadık (ö. 148/765), Ebu Hanîfe (ö.150/767), Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767), Mâlik b. Enes (ö. 179/795), İmam Şâfiî (ö. 204/820), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) ve Dâvûd b. Alî el-İsfahânî (ö. 270/884) gibi âlimler tarafından benimsendiği ifade edilir.⁶⁵ Bu âlimler genel olarak “yed”, “vech”, “ayn”, “istivâ” ve “nefs” gibi Allah’a izafe edilen haberi sıfatları keyfiyeti bilinmeyen olarak kabul etmişler, bunların mahiyetini insanların bilemeyeceğini ve bu nedenle de te’vil edilemeyeceğini savunmuşlardır.⁶⁶ Örneğin te’vil ve teşbîhten uzak durmaya çalışan Mâlik b. Enes haberî sıfatlardan “istivâ” hakkında şöyle demiştir: “İstivâ malumdur, keyfiyeti ise meçhuldür. Ona olduğu gibi inanmak vacip, onu inkâr etmek küfür, onun hakkında soru sormak ise bidattir.”⁶⁷ İmam Mâlik’in bu sözü selefin sıfatlar konusundaki akidesini özetler mahiyettedir.

Ehl-i Sünnet kelamının bânilerinden olan Ebû Câfer et-Tahavî (ö. 321/933), Ebu'l-Hasan el-Eş'arî (ö. 324/936) ve Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (ö. 333/944) gibi mütekaddîm kelamcıları da selefin bu yöntemini benimsemişlerdir.⁶⁸ Ancak bazı kaynaklarda İmam Mâtürîdî'nin ilk başlarda haberî sıfatların te'vil edilmesine itiraz etmiş olduğu, ancak daha sonra bu fikrinden vazgeçip, te'vil edilmesi gerektiği görüşünü benimsediği belirtilir.

Bu nedenle halef âlimleri haberî sıfatların te'villerini yapmanın vacip olduğunu ve bu yöntemin de en sağlam yol olarak takip edilmesi gerektiğini söylemişlerdir.⁷³

İlk dönem selef âlimlerinden olan Abdullah b. Saîd Küllâbî (ö. 240/854), Hâris el-Muhâsibî (ö. 243/857) ve Ebu Abbas el-Kalânîsî (ö. 255/869) selef metodunu takip etmekle birlikte kelâm ilmiyle de meşgul olmuşlar ve selefî akîdeyi delil ve burhanlarla güçlendirerek sistematik hale getirmeye gayret etmişlerdir.⁷⁴ Söz konusu bu âlimler hem selefin hem de Mu'tezîle'nin metoduna değer vermiş, her iki metottan da istifade ederek ifrat ve tefrite düşmeden kendilerine has orta bir yol—oluşturmuşlardır.

Söz konusu bu âlimlerin gayretleri neticesinde ortaya çıkan bu yöntem sayesinde Ehl-i Sünnet, haberî sıfatlar konusundaki selefî tevakkuftan kurtarılmış, böylece iki aşırı uç olan teşbih ve ta'til düşüncesine kaymaları önlenmiştir.⁷⁷

Haberî sıfatları te'vil etme yönteminin Ehl-i Sünnet kelâmında sistemli şekilde kullanılması ise Cüveynî (ö. 478/1085) sayesinde gerçekleşmiştir. Kendisinden sonra gelen Sünnî âlimler tarafından da bu yöntem genel kabul görmüştür.⁷⁸ Nitekim Cüveynî'nin haberî sıfatlarla ilgili *Kitâbü'l-İrşâd* adlı eserinde yaptığı açıklamalar bu görüşü destekler mahiyettedir.

Cüveynî daha sonra söz konusu bu sıfatların zahirî anlamlarıyla anlaşılması gerektiğini ileri sürenlerin görüş ve delillerini nakleder ve bunların yanlışlığını ispatlamaya çalışarak, yedeyn, ayn ve vech gibi haberî sıfatların Allah'ın zâtına uygun bir şekilde te'vil edilmesi gerektiğini söyler.⁷⁹

Gazzâlî (ö. 505/1111), Ebu'l-Muîn en-Nesefî (ö. 508/1115) , Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1209), Beyâzîzâde (ö. 1097/1686) gibi Müteahhir kelâmcıları selefin aksine Âl-i İmrân 3/7. ayetini "*Halbuki müteşâbih ayetlerin te'vilini ancak Allah ve ilimde yüksek pâyeye erişenler bilir*" şeklinde yorumlayarak, haberî sıfatların Allah'ın zâtına uygun bir biçimde te'vil edilmesi gerektiğini savunmuşlardır.